X X V I I .

In eo adhuc quæstio est, an vivicomburio puniendus sit, qui falsam monetam percutere non erubuerit? Nam illud clarum est, in monetā probā & justi ponders crimen falsi etiam posse committi, scil. si peream Principis auctoritatem sibi quispiam arroget. Et sanè dicendū videtur, constitutionem criminalem Carol. V. hanc vim habere, ut, licet jus nostrum eā de limitatione non agat, adeòq; ita distinguat, tamen poena minatur, & judicis arbitrio relinquatur. Idem ferè judicium est de percussoribus falsæ monetæ, si rem in effectum non perduxerint. Nam hos liberare potest justa poenitentia, l. 19. ff. ad L. Corn. de fals. non obstante l. 8. C. eod. Eodem modo absolvitur, qui exhibet illum, à quo falsam monetam accepit, qui dolo malo eā in re non fuit versatus, aut scienter aliquid egit, l. 4. C. ad L. Corn. de fals. l. 5. C. de furt. & serv. corr. Facillimum enim est, ut hæredi id quoq; accidat & justè ignoret, testatorem hac in re delinquisse; quo casu ipse absolvitur, vid. Clar. s. sent. §. falsum. vers. utens falso.

X X V I I I .

Ultimò observandum est, quod alicui imputandum non sit, si fabricator falsæ monetæ effugerit, modo alter eū exhibere voluerit, Ant. Fab. hic in Cod. def. s. Sed quid statuendum erit, si quis pecuniam adulterinam servet & non expendat? Respondeo, hunc criminis reum non esse, interim à suspicione non liberari. Qui verò pecuniam raserit, vel circulum monetæ amputaverit, iniquissimi lucri causâ, suppicio capitalia afficiendus erit. Apud Gallos aqua oleoq; fervente sive

C 3

bulliente

Quod si talis haec reges
laudes, & libeges
monetas edens
50. Libr. aus pendere
tenent. Haec omnes
ord. 1559. p. 32.
et prius tradigantur
Liber. auctoritate
l. 1551. p. 46

5.

bulliente suffocantur, in Hispania laqueo. *vid. Clar. s. sent. §. Falsum. vers. dixi:* Sub Imperio Theodosij, Valent. & Arcadij tām magni æstimata fuit moneta, ut nullus Princeps inferior eam cudere potuerit, quām Princeps, *l. 2. C. de fals. monet. & in fin. eod. tit.*

XXIX.

In Regno igitur hæc ipsa potestas penes unum ceu Regem est: In Aristocratiâ penes Optimates: in Politia penes populum. In nostra Republ. Romano-Germanica primū Imperatori competebat, tandem privilegijs & præscriptionibus eò res pervenit, ut etiā Principes inferiores hanc sibi tribuerent, ut v.g. Electores, Status Imp. & liberæ Civitates, *vid. Arnis. l. 2. Rel. Pol. c. 6. s. n. 133.* Novissimè tamen inter Imperatorem & Electores convenit, ne videlicet ulli Statuum sine consensu Electorum illud regale monetam cudendi ex indulgentia Imperatoris largiatur. *Add. Laudens. de monet. Mynsiug. cent. 4. obs. 24.* Rex Angliæ hæc jura monetarū adeò sibi reservaverat, ut nullibi passus fuerit monetā cudere, quām in turri Londinensi, *Arnis. l. de jur. Majest. c. 7.* Nihil autem refert, Principes ipsi suis nummis valorem imponant, vel aliorum nummos recipient. Ita monetæ Hispænicæ & aliorum Principum in Imperio Romano, quamvis ejus non sint, modò tamen juxta præscriptum Imperij sint cusæ, obtinent.

XXX.

Sed quæritur? an solus Princeps aut penes quē summa Reip. est, vel qui monetandi jus habet, etiam valorem augere, vel minuere poterit? *Aristot. quidem s. Ethic. 8. Nummus, inquit, non naturā, sed vōuō seu instituto constat, in nobisq; est eum mutare ac inutile reddere. & 2. Oec. I. Regiam administrationem facere, ut nummi pretiosi sint & viles.*

viles. Verum satius est, si accedat etiam consensus eorum, quibus præjudicium ex mutatione fieri potest, Perez. in Cod. de vet. num. pot. Rex sine populi consensu pecuniam immutare non potest, Lucas de Penna Cod. de vet. num. pot. sub lit. i. Deinde valore nummorum immutato, considerandum, ne etiam cum pecuniæ augmendo, crescant rerum venalium pretia, juxta l. 2. C. de vet. num. pot. vid. Ant. Fab. de nummariis solut. cap. 6. Alter Molinae de usur. num. 715. & Larrea ad decis. Granet. disp. II. & seqq.

XXXI.

Ad figuram sive pondus numismatum quod attinet, sciendum in numismate tria considerari, metallum, figuram & pondus, l. 1. C. de vet. num. pot. (Hinc falsa moneta deprehenditur ex materia, pondere & formâ adulterinâ) ex quibus si quid deficiat, perfectum sive probum numisma non erit, aut planè nummus non est, 16. Isidor. 17. in fin. Figura numismatum est, sive consistit v. g. in faciebus veterum Principum ac æternali vultu, l. 3. infr. de vet. num. pot. l. 6. C. Th. de jud. ord. De sacro ore & divino vultu vid. apud Paul. 5. sent. 25. Hinc statim illi, qui privato studio Principum vultum sive iconium, ut est in historia Antonini Florentini & apud Suet. in Calig. aureum iconium Eclog. 14. c. 8. in monetis cùdunt vel fingunt, Paul. 5. sent. 25. §. 1. Leg. Cornel. tenentur.

XXXII.

Eodem modo apud Gothos in omnibus monetis vultus Regum impressi sunt, Cassiodor. 7. variar. Idem apud Francos usu venire solitum. Hodiè insigniuntur iniagine ejus, cuius cùduntur auctoritate, Limn. de I.P. lib. 3. c. 2. Sic etiam Imperatores Romanos suam monetæ

netæ effigiem impressisse, *Math.* 22. v. 20. constat, *Constantinus M.* in aureis nummis ita imaginem suā fingere voluit, ut pansiis manibus instar precantis cœlum contueti videretur. Veteres Romani nummis effigiem bovis, ovis, & suis imponebant, *Plut. Quæst. Rom.* 41. Antiquitus *Arist. I. Pol.* 9. monetæ valorem pondere ac magnitudine æstimatum fuisse ait: progressu vero temporis notâ seu signo definitum fuisse.

XXXIII.

Materia nummorum præcipua est metallum, videlicet Aurum, Argentum, æs, l. 2. §. 30. ff. *de orig. jur. Nummi*, qui aurum optimum habent & purissimum, obryzum aurum vocantur, illud quod igne probatur, si scil. ejusdem cum igne coloris rubri sit. Obryzatum porrò mentionem injicit *l. un. C. de oblat. vot.* Obryzum aurum adeoq; purum, quod nullâ hominum industriâ perfectius fieri potest. Illud aurum 24. caratijs constat. Caratium sive caractum est gradus bonitatis, sive æstimationis in auro. In hoc aurum tot graduum nulla potest cadere mixtura. Nam si aliquid admixtum sit, tunc species mixturæ, ut quando vilior materia accesserit, liga vocatur. Liga est mensuratio graduum metalli in casu mixtionis certæ ob commodiorem, durabilioremq; usum, & sumptuum monetarium pensitationem, definita, Marca autem Argenti puri tantum 14. latones 4. grana continet. *Perez. in C. de vet. num. pot.*

XXXIV.

Contrarium obryzi auri est adulterinum aurum, *l. 9. in pr. ff. ad L. Corn. de fals.* quod conflant puta æs vel stannum adjiciendo, *Paul. 5. sent. 25. §. 4. adde l. I. in fin. ff. ad L. lul. peculat.* vel plumbum. Hæc species vitiorum

vitiorum apud Ciceronem ad Atticum lacuna dicitur:
vide quæsi ne qua lacuna sit in auro. Unde videtur, la-
cunam id posse vocari, quod aliás defectum appella-
mus. De ærosa fit mentio in l. 102. ff. de solut. Leo Nov.
52. hac contingit. Ærosa pecunia hoc loco dicitur sub-
ærata, habens plus æris, quam oportet. Hinc Festus
ærosam Cyprum appellari, inquit, quia ibi plurimum
æris nascitur. Hinc Plinius de lapide æroso 34. cap. 1.
de auro æroso & argento, 33. cap. 5. mentionem facit,
vid. Corrasium 1. miscell. 9. Æris nota fuit ex altera par-
te Janus geminus: ex altera rostrum navis, vid. 3. Plin. 3.
& Plut. Quæst. Rom. 41. Æs seu cuprum etiamnum
Sueci, Galli, Itali: Corium Spartani: chartam Tarta-
ri cum Regis sigillo impressam, (quam, si vetustate
absunta erat, in aulam Regis referebant, & pro ijs-
dem novas recipiebant) loco materiæ nummorum
habuerunt, Arnis. l. 2. de Majest. jur. c. 7. 6. Plautus in
Mostellaria criminis aliquem reum facit, qui plumbe-
os credere vel mutuò dare solebat. Unde colligere
est, Romanis præter hæc tria genera metallorum auri,
argenti, & æris, nihil fuisse reliquum, illumq; crimine
falsi accusandum fuisse, qui ex alio metallo cudisset.
Stanneis uti Siculos aliquando coëgit Dionysius ty-
rannus; Ferream pecuniā habuere Spartani, Byzantijq;.

XXXVI.

Si quis autem probam monetam injecto plumbō
vel stanno adulteraverit, falsum committit, l. 1. C. de
fals. monet. l. 2. eod. Huc facit l. 8. 9. & l. 19. ff. ad L. Corn. de
fals. Lacedæmonijs interdum corium materiam mo-
netæ præbuit, Wendelin. polit. lib. 2. c. 25. th. 4. n. 3. Per-
farum hoc est peculiare, quod non auro sed argento
vultus suos impresserint, Procop. 3. de bello Gothorum.

D

Si

Si ad Scotos progrediamur, nummus aureus & argenteus sub Donaldo I. Rege primum cudi caput. Galli hoc jus, quo auri & argenti monetam edunt, ab antiquitate numerant. Quid autem de Imperio nostro circa materiam auri observandum sit, illud usu communis videmus, quod non solum hoc jus Status Imperij; sed & non status, ut civitates aliquae non imperiales habeant, cujuscunque materiae velint, monetam cudendi.

XXXVII.

Qui falsam monetam in suis ædibus percuti passus est, socius criminis esse dicitur, & poenam, quâ percussores, simul afficiendus aut puniendus est, *Iul. Clar. in pract. crim. quest. 87. n. 4.* Illud crimen falsi tanto odio persequimur, ut etiam præmium in accusatores constituantur, *l. 2. C. de fals. monet. l. 5. C. Th. eo. e. g. immunitas plerumque permittitur conscientia, sceleris participes detegenti, l. 1. C. eod. add. l. 2. C. pro quib. caus. serv. l. 5. C. Th. h. t.* Nam servi si ejusmodi falsarium proderint, & in publicum deduxerint, liberantur à fisco, & civitate donantur. Dominus vero pretium accipit ex fisco. *adde Synops. Basil. tit. 18. c. 2.* Poena vero in eos prodita est, qui de custodia aliquem liberant, vel exire faciunt, quæ inter cæteras est, ut non appelle, *l. 1. C. de fals. monet.*

XXXVIII.

Hinc mulier, quæ scelus mariti abscondit, dum amor conjugalis periculum vitæ ejus optare non sinit, nec aliquid ei inhibere potest, quia non habet imperium in maritum, & quamvis culpâ careat, qui scit, sed prohibere non potest, *l. 50. ff. de R. I.* tamen relegationis vel aliâ mitiori poenâ digna ducitur, *Ant. Faber. hic in Cod.*

in Cod. defin. 3. Gravissimum enim scelus ejusmodi
percussores, & crimen læsæ majestatis committunt,
l. 2. C. de fals. monet. Alia quæstio est, & aliud obser-
vandum, si quis metu coactus crimen revelare prohi-
beatur, ut puta ob metum præsentem, l. metum. 5. ff.
quod metus causa, qui in hominem constantissimum
cadere potest, l. 6. ff. eod. l. interpositas 13. C. de transact.
metum mortis, vinculorum, l. 7. §. 1. l. 8. in pr. ff. quod
met. caus.

XXXIX.

Adeò autem grave istud delictum est, ut celanti-
bus poena sit proposita. Ut taceam, ejus, l. 29. §. 2. ff.
ad L. Iul. de adult. Executionem aut persecutionem,
l. II. in pr. ff. de accus. l. 1. §. 1. ff. de privat. delict. cuivis
ex populo datam, Inst. de pñbl. jud. §. 1. Exceptio est (1.)
in viduis, apud quas nulla tam gravis conscientiæ no-
xa residet, ex l. 1. C. de fals. monet. (2.) In pupillis, nam
quamvis conscij sint adulterinæ pecuniæ, neque pro-
derint; tamen huic legi obnoxij non sunt, adde l. 22.
in pr. ff. ad L. Cornel. de fals. & 2. §. 19. ff. vi bonor. Nec
enim in Senatus Consultum Libonianum, nec cri-
men falsi, nec vi bonorum raptorum, d. l. 2. §. 19. ff. vi
bonor. nec furti, l. 23. ff. de furt. nec dolii, l. 13. ff. de do-
li. l. 3. in fin. ff. de tributor. l. 3. §. 1. ff. de sepulchro. rei
perditæ, l. 60 ff. de rei vindicat. Sepulchri violati, l. 3.
ff. de sepulchr. viol. vis illatæ, l. 1. §. 6. ff. ne vis fiat. in-
cidunt, quia quid faciendum vel fugiendum sit, non
vident, d. l. 1. & dolus malus in eam ætatem non ca-
dere præsumitur, l. 22. ff. de fals. si tamen pupillus pro-
ximus pubertati est, i. e. 13. annos compleverit, uti vult
Scholiastos Eccl. quo tempore dolii capax esse potest,
l. 13. in fin. l. 14. ff. de dol. mal. vid. l. 2. §. 19. ff. vi bonor.
à priori regula non excipiatur.

XL,

X L.

Pupillo opponitur tutor. Hic quoniam ignorare non debet, quid cum pupillo geritur, gerendique liberam habet potestatem, *gloss. fin. in l. mandato. 68. de procurator. l. 35. tutor. in pr. ff. de jurejur. not. in l. præses. 12. C. de transaction. Iason. in l. i. §. Item acquirimus. ff. de acquir. poss. lib. 1. art. 47. Landt.* (Tutela enim pupillo suæ rei administrandæ potestatem aufert, nihil ut deinceps absque tutoris autoritate gerere possit, *t. t. Inst. ff. de auth. tut. & quasi dominum rerum pupillarium tutorem facit, l. interdum. 56. §. penult. defurt. in administrando scilicet, non in dilapidando, l. qui fundum. 7. §. si tutor. 3. ff. pro empto.*) igitur sicut loco pupilli, & quod pupillus alias tenetur fisco inferre, illud tutor de suo inferat, quia tutor res pupilli ignorare non præsumitur,
d. l. i. in fin. C. de fals. monet.